ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NC Bình Định ngày      tháng     năm 2024
V/v tổ chức phong trào thi đua

yêu nước và tôn vinh, khen thưởng

nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của

đất nước trong 02 năm 2024 - 2025

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ

chức chính trị - xã hội tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các tổ chức, doanh nghiệp.

Thực hiện Hướng dẫn số 21/HD-HĐTĐKT ngày 27/8/2024 của Hội đồng

Thi đua – Khen thưởng Trung ương về việc tổ chức phong trào thi đua yêu nước

và tôn vinh, khen thưởng nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước trong 02

năm 2024 – 2025; UBND tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh

hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước và hoạt động tôn vinh, khen thưởng

nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước trong 02 năm 2024 – 2025 với những

nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, tuyên truyền sâu rộng

truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân tộc, giáo dục tư tưởng chính

trị, lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc, ý chí tự lực, tự cường, thi đua lập thành

tích chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh Bình Định

lần thứ XXI, Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Bình Định lần thứ VIII và các ngày lễ

lớn trong năm 2024, 2025.

b) Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng và thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức các phong trào thi đua và thực hiện chính

sách, pháp luật về thi đua, khen thưởng.

c) Cổ vũ, động viên, khích lệ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

và các tầng lớp nhân dân phát huy cao độ sức mạnh khối đoàn kết toàn dân tộc và

tinh thần thi đua ái quốc, chủ động tích cực tham gia các nhiệm vụ xây dựng và

bảo vệ Tổ quốc gắn với hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và của

tỉnh, phấn đấu hoàn thành thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh

Bình Định lần thứ XX.

2

d) Kịp thời phát hiện, biểu dương, tôn vinh, khen thưởng, xây dựng và

nhân rộng các điển hình tiên tiến là tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong

xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Yêu cầu

a) Phong trào thi đua được tổ chức phong phú, sôi nổi, hiệu quả, thiết thực,

sâu rộng trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội.

b) Công tác khen thưởng thực hiện theo đúng quy định của pháp luật về

điều kiện, tiêu chuẩn, quy trình, thủ tục, gắn với kết quả thực hiện phong trào thi

đua và các nhiệm vụ được giao.

c) Việc tổ chức tôn vinh, trao tặng, đón nhận danh hiệu thi đua, hình thức

khen thưởng phải mang ý nghĩa tôn vinh, giáo dục truyền thống, bảo đảm an

toàn, trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương, hình thức.

II. ĐẨY MẠNH TỔ CHỨC CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA YÊU NƯỚC

1. Căn cứ tình hình thực tiễn, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các

tổ chức chính trị - xã hội, các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành

phố (sau đây viết tắt là cơ quan, đơn vị, địa phương), doanh nghiệp tổ chức triển

khai thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ

về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội

hằng năm và Kế hoạch 5 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu

toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày

18/10/2021 của UBND tỉnh thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg, văn bản chỉ đạo của

UBND tỉnh về việc đẩy mạnh các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng

Đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh Bình Định lần thứ XXI, Đại hội

Thi đua yêu nước tỉnh Bình Định lần thứ VIII tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc

lần thứ XIV của Đảng, Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI.

2. Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua trọng tâm do Thủ tướng Chính

phủ và UBND tỉnh phát động bảo đảm thiết thực, hiệu quả gắn với thực hiện các

mục tiêu, nhiệm vụ cấp bách của từng ngành, từng địa phương, góp phần thực

hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và nhiệm vụ chính trị của

cơ quan, đơn vị, địa phương; chỉ đạo sơ kết, tổng kết và khen thưởng các phong

trào thi đua và đợt thi đua cao điểm trong các phong trào thi đua do Thủ tướng

Chính phủ và UBND tỉnh phát động.

3. Các phong trào thi đua tập trung tuyên truyền sâu rộng tới đội ngũ đảng

viên, cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân về truyền thống yêu

nước, niềm tự hào dân tộc, lịch sử đấu tranh cách mạng, những thành tựu trong sự

nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; tuyên truyền

các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen

thưởng bằng các hình thức đa dạng, phong phú, hiệu quả.

4. Lựa chọn, phát hiện, bồi dưỡng và tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng,

các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả

trong thực hiện nhiệm vụ; tôn vinh, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân

3

trực tiếp lao động, sản xuất, kinh doanh và các doanh nghiệp, doanh nhân đẩy

mạnh sản xuất kinh doanh, làm tốt công tác giải quyết công ăn việc làm, tạo sinh

kế cho người lao động, tham gia tích cực các hoạt động từ thiện, an sinh xã hội;

tạo khí thế thi đua sôi nổi giữa các tập thể, cá nhân với các điển hình tiên tiến,

gương “người tốt, việc tốt”, góp phần đẩy lùi các biểu hiện tiêu cực trong xã hội.

5. Các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp kịp thời khen thưởng và

trình cấp trên khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc

trong các phong trào thi đua và trong các ngành, các cấp. Chú trọng khen thưởng

các điển hình tiên tiến, nhân tố mới, mô hình mới, người trực tiếp lao động, sản

xuất, công tác, chiến đấu, công nhân, nông dân; tập thể, cá nhân, hộ gia đình ở

vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn và biên giới, hải đảo.

III. CÔNG TÁC TÔN VINH, KHEN THƯỞNG

1. Công tác tôn vinh

Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức tôn vinh các tập thể, cá nhân có

thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua yêu nước với hình thức phù hợp,

trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, gắn với các sự kiện lớn của đất nước, của tỉnh,

của đơn vị, với Đại hội thi đua yêu nước các cấp và các hoạt động kỷ niệm năm

tròn ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày giải phóng của các cơ quan, đơn vị,

địa phương.

2. Công tác khen thưởng

a) Nhân các ngày lễ lớn của đất nước và kỷ niệm năm tròn ngày thành lập,

ngày truyền thống, ngày giải phóng, các cơ quan, đơn vị, địa phương trình Chủ

tịch UBND tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, lập được

nhiều thành tích trong các lĩnh vực theo quy định.

b) Về việc khen thưởng cấp Nhà nước

Các tập thể, cá nhân thuộc cơ quan, đơn vị, địa phương có thành tích xuất

sắc, đặc biệt xuất sắc, có phạm vi ảnh hưởng, nêu gương trên địa bàn tỉnh và toàn

quốc, đủ điều kiện, tiêu chuẩn thì đề nghị UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ,

Chủ tịch nước khen thưởng theo đúng quy định hiện hành.

c) Yêu cầu đối với công tác khen thưởng cấp Nhà nước

- Để đảm bảo công tác khen thưởng cấp Nhà nước được kịp thời, đúng quy

định, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc các quy định

tại Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022, Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày

31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi

đua, khen thưởng, các văn bản quy định chi tiết thi hành và hoàn thiện hồ sơ trình

UBND tỉnh xem xét trình Thủ tướng Chính phủ.

- Người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm đánh giá

thành tích, xác nhận thành tích, thủ tục và nội dung hồ sơ trình cấp có thẩm quyền,

gồm: hồ sơ, thủ tục, quy trình, tính chính xác của thành tích và các nội dung liên

quan đến thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

4

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở Công văn này và các Kế hoạch, văn bản chỉ đạo của UBND

tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức phát động các phong trào thi đua,

các đợt thi đua cao điểm từ nay đến hết năm 2025 phấn đấu hoàn thành thắng lợi

nhiệm vụ chính trị năm 2024, năm 2025 và kế hoạch 05 năm (2021 - 2025) theo

tinh thần Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Bình Định lần thứ XX.

2. Sở Nội vụ có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với các cơ quan có liên

quan tham mưu tổ chức các phong trào thi đua, thực hiện công tác khen thưởng

và biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến với hình thức phù hợp. Theo dõi,

hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương hoàn thiện hồ sơ, thủ tục đề

nghị khen thưởng trình cấp có thẩm quyền bảo đảm thời gian theo quy định.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Bộ Nội vụ;

- Ban TĐKT TW;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP UBND tỉnh;

- Ban TĐKT;

- Lưu: VT, K7.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Anh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-27T10:57:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trịnh Bảo Minh<minhtb@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-27T15:47:02+0700
	Tỉnh Bình Định
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-30T06:11:13+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T09:20:54+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T09:20:55+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T09:20:56+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T09:21:15+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!